
令和５年１２月２１日 

各  位 

 

一般社団法人愛知県環境測定分析協会 

会  長  大 野  哲 

一般社団法人日本環境測定分析協会 中部支部 

支 部 長  大 野  哲 

≪会場開催≫ 

令和５年度ＳＯＰ（標準作業手順書）研修会の開催について 

 

寒冷の候ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、本協会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、測定分析における精度管理は、人、作業工程、分析装置 等を管理し、ばらつきが

小さく精確な分析値を得るために必要な事項です。精度管理の根幹はＳＯＰ（標準作業手順

書）の良否にかかっているといっても過言ではなく、技術者にとって精度管理を行う上でポ

イントを押さえた SＯＰを作成できることが重要なスキルとなります。 

愛環協は今年度も環境測定分析実務者を対象として、実習を主体とした研修会を下記の

とおり開催いたします。業務ご多忙中とは存じますがご参加くださいますようお願い申し

上げます。 

なお、本研修は環境測定分析士更新登録のための研修会の対象になります。 

※新型コロナ、インフルエンザウイルス等の感染症の蔓延状況により、オンライン形式で

の開催に変更させていただく場合がありますので、ご承知おきください。その場合、メ

ール、愛環協ホームページ＊で変更の旨をご案内するとともに、後日手順等をお知らせ

します。 

                      ＊ https://aikankyo.ematg-web.jp/ 

記 

１ 研修日時    令和６年１月３０日（火）１０時から１６時４５分まで 

２ 開催場所    Niterra 日本特殊陶業市民会館 第２会議室（３階） 

          名古屋市中区金山一丁目５番１号  電話：052-331-2141 

３ 主  催    一般社団法人愛知県環境測定分析協会 

          一般社団法人日本環境測定分析協会 中部支部 



４ 対 象 者    環境測定分析実務者 ２０名 

５ 受 講 料 

  研修会当日、受付で請求書をお渡ししますので、それに基づいて後日お振り込みくださ

い（振込先や期限等は、請求書でご案内いたします）。 

 ① 愛知県環境測定分析協会正会員、賛助会員の方   １１,０００円 

 ② 日本環境測定分析協会（中部支部）会員の方     ９,０００円 

 ③ 日本環境測定分析協会（中部支部以外）会員の方  １３,０００円 

 ④ 官公署職員の方                  ９,０００円 

 ⑤ 上記以外の方                  １７,０００円 

  ※ 受講料の振込が確認できましたら、修了証をお送りいたします。 

６ 申込方法 

  別紙申込書に必要事項を記入し、１月１６日（火）までに（一社）愛知県環境測定分析

協会あてメールでお申し込みください（ＦＡＸによる申込はお受けできません）。 

  なお、申込書は「ＳＯＰ研修会申込書・ △△（会社名）・◇◇（参加者の名字）」とい

う名前のエクセルファイルを（ＰＤＦ化せずにそのまま）メールに添付してください。 

  また、メールの件名は【ＳＯＰ研修会申込】△△（会社名）」としてください。 

         E メール：aikankyo@nifty.com  

 

 【ご注意】 

  ① 申込期限内であっても、定員になり次第、お申込を締め切らせていただきます。 

    定員超過後に申し込まれた方には受講できない旨をメールで速やかにお知らせす

るとともに、愛環協ホームページでも定員を超過した旨をお知らせいたします。 

  ② ①以外の場合、お申込の受付確認など、事務局からは特にご連絡いたしません。 

    受付確認が必要な場合は、メール送信の際に「開封確認の要求」をオンにして送信

してください（愛環協事務局でメールを開封すると、開封した（＝受け付けた）旨の

メッセージが届きます）。 

 

 

＜連絡先＞ 

 一般社団法人愛知県環境測定分析協会事務局 

     電 話：052-321-3803 

     Ｅメール：aikankyo@nifty.com 

  

mailto:aikankyo@nifty.com


 

令和５年度 ＳＯＰ研修会プログラム 

開 催 日：令和６年１月３0日（火） 

時   間 内     容 

 9：30 ～ 10：00 受 付 （受講料の請求書をお渡しいたします） 

10：00 ～ 10：10 

開講挨拶 一般社団法人愛知県環境測定分析協会 

                会  長  大 野  哲 

      一般社団法人日本環境測定分析協会 中部支部 

                支 部 長  大 野  哲 

10：10 ～ 11：50 

講 義：「ＳＯＰとは」 

講 師：株式会社ユニケミー 分析事業本部 

      技術部 試験一課 成分Ｇ 課長  池 田  寛 

11：50 ～ 12：50 
昼 食 休 憩 

＊会場内での昼食はご遠慮ください。 

12：50 ～ 15：00 
演 習：ＳＯＰのグループ作成演習 

（ＳＳの分析） 

15：00 ～ 15：30 休 憩 

15：30 ～ 16：30 

発 表：作成したＳＯＰのグループ発表 

・受講者間での質疑、意見交換 

・講師質問等 

16：30 ～ 16：40 講師講評 

16：40 ～ 16：45 閉 会 

※  演習の進捗により時間が前後する場合がございます。ご承知おきください。  


